
D.D.S. n. 8736
     REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Presidenza

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI
E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
SERVIZIO 8 – TRATTAMENTO ECONOMICO FONDAMENTALE

 DEL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la l.r. n. 19 del 2008 ed il successivo DP 12/2009 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e s.m. ed i. “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2  della L. 05.05.2009, n.  
42”;

VISTA la  l.  r.  n.  8  del  9  maggio  2017 “Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l’anno  2017.  Legge di  stabilità 
regionale”;

VISTA la l.  r.  n. 9 del 9 maggio 2017 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2017 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”;

VISTA la delibera  n.  187 del  15/05/2017 con cui  si  approva  il  documento tecnico di  accompagnamento  e il  Bilancio 
finanziario gestionale per l’anno 2017;

VISTO il D.P. n. 12 del 14.06.2016 relativo al Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49 comma 1;

VISTO il D.D.G.  n. 6715 del 14/11/2016 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Funzione Pubblica conferisce 
l'incarico del Servizio 8 “Trattamento economico fondamentale del personale a tempo determinato”  al  Dr. Mariano 
Di Graziano con decorrenza dal 08 novembre 2016;

VISTA la Sentenza n. 1905 del 28/09/2016 con il quale il Tribunale di Palermo condanna l'Amministrazione regionale al 
pagamento ai sigg.  DRAGOTTA GIUSEPPE, FORNARO RAFFAELE, FAZIO MARIA E BONOMO GIUSEPPE, 
titolari di un contratto a tempo determinato presso il Dipartimento Protezione civile ed equiparati ai dirigenti regionali  
di terza fascia, al pagamento della parte fissa della retribuzione di posizione riconosciuta ai dirigenti regionali nella 
misura di € 7.747,00 annui a decorrere dal 17/08/2010 oltre interessi legali dalla maturazione di ogni rata di credito 
al pagamento e le spese legali per € 4.000,00 oltre IVA, CPA e spese generali e , inoltre, al pagamento delle spese 
di lite sostenute dall'INPS che si è costituita in giudizio pari a € 1.500,00.

VISTO l'atto di precetto notificato il 16/03/2017 con cui viene determinato il credito maturato da ciascun ricorrente pari a €  
49.141,78 (parte fissa dal 17/08/2010 al 31/12/2016 che per i 4 ricorrenti è pari a € 196.567,10) nonché € 5.799,06 
per spese di lite ed € 590,94 per spese di precetto per un importo  di € 6.390,00;

 VISTA la nota  P.G. N. 55994 del 16/05/2017 con la quale il Servizio 8 F.P.  ha  fatto proposta di riconoscimento debito 
fuori bilancio per la somma complessiva di  € 279.285,38 così meglio specificata:  € 196.567,12 (sorte) su cap. 
108158, € 16.730,70 (interessi e spese legali) su cap. 108508; € 49.279,36 (oneri a carico Amministrazione) cap. 
108166; € 16.708,20 (Irap) cap. 109017  e contestualmente ha trasmesso al Servizio 12 F.P.  anche i mandati in  
conto sospeso per il pagamento degli arretrati, spese legali e interessi legali ai sigg.   DRAGOTTA GIUSEPPE, 
FORNARO RAFFAELE, FAZIO MARIA E BONOMO GIUSEPPE ognuno dell'importo di € 30.998,72 per un totale di 
mandati in conto sospeso di € 123.994,88 mentre ha rinviato il pagamento di Irap, Irpef, Oneri Sociali e spese legali 
all'Inps a variazione di bilancio avvenuta;

VISTI i  speciali  ordini  di  pagamento  in  conto  sospeso  Ordinativi  nn.,7085,  7086  7087,7088  del  31/05/2017 
(rispettivamente ordinativi tesoro nn.  243, 244, 245, 246), con i quali si è provveduto a pagare ai sigg. ricorrenti gli 
arretrati della parte fissa della retribuzione di posizione oltre spese e interessi legali  dal 17/08/2010 al 31/12/2016, 
ognuno dell'importo di € 30.998,72 e complessivamente di € 123.994,88  (di cui  € 109.452,88  come arretrati parte 
fissa e € 14.542,00 come interessi e spese legali).  Questi ordinativi per il  totale di € 123.994,88 sono stati già 
regolarizzati ;

VISTO l'UFF. n. 336 del 18/12/2018 dell'Assessorato Regionale per l'Economia con cui sono  state apportate al Bilancio 
della Regione le seguenti  variazioni: la variazione  di € 72.572,24 (€ 196.567,12 – 123.994,88) sul Cap. 108158 
mentre sono rimaste invariate le altre somme  sui capitoli  108508  (interessi e spese legali) 108166   (oneri a carico 
Amministrazione) e cap. 109017  (Irap);

CONSIDERATO che al momento di predisporre il pagamento degli oneri a carico del dipendente (€ 20.030,20) e dell'IRPEF 
(€ 67.084,04) per un TOT. € 87.114,24 entrambi dal cap. 108158 è stata riscontrata un'incapienza di  € 14.542,00. 
Tale incapienza deriva dal fatto che la Ragioneria Centrale Turismo, stornando dalla somma richiesta sul  cap. 
108158 (€ 196.567,12) l'importo totale dei mandati (€ 123.994,88)  non ha tenuto conto questi ultimi includevano 
anche gli interessi e spese legali  che attengono però al cap. 108508.

VISTO il D.D.S. n.9310 24/12/2018 con il quale sono state impegnate e liquidate le somme richieste, mentre  sul cap.  
108508, dopo aver liquidato le spese legali in favore dell'INPS pari a € 2.188,70, resta  l'importo di € 14.542,00 
corrispondente alle spese legali  liquidate con i mandati in conto sospeso di cui sopra  e già regolarizzate;

CONSIDERATO,  alla luce di quanto sopra, di dovere ridurre a valere sul  D.D.S. n.9310 l'impegno N.229  sul cap. 108508 
da € 16.730,70  a € 2.188,70;



RITENUTO, pertanto, di dovere disimpegnare la differenza pari all'importo di € 14.542,00 dal cap. 108508 a valere sul 
D.D.S. n.9310 impegno n. 229;

D E C R E T A

ART.1 Per i motivi in premessa specificati, è ridotto l'impegno N.229  sul cap. 108508 da € 16.730,70  a € 2.188,70 a 
valere sul  D.D.S. n.9310; 

.
ART.2 A seguito della riduzione di impegno previsto dall'art. 1 del presente decreto si  autorizza  il disimpegno della 

differenza pari all'importo di € 14.542,00 dal cap. 108508 a valere sul  D.D.S. n.9310 impegno n. 229;

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Dipartimento ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014 art. 21    e  
s.m.i., e successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale Turismo Sport e Spettacolo ai sensi del D.R.G. n.1421 del 
28/09/2016, per il visto di competenza.

Palermo, 17/12/2019            IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO
           Dr. M. Di Graziano

originale agli atti dell’ufficio


